George Proca profesor 10 fl.; Ioan Petrovici profesor 10 fl.; Dr. George Dragomir profesor 10 fl.; Dr. Aurel Demian medic seminarial 10 fl.; Trifon Lugojan, profesor de cant 10 fl.; și Iosif Tisu învățător la școala elementară de aplicațiune 10 fl. Suma totală 120 fl.

(După „Biserica și Școala“)

### Pentru adevăr.

Brașov, 15/27 Dec. 1898.

Domnii G. B. Popp și Diam. Manole s'au pus să publice, când în „Voința naț.“ din Buc., când în „Tribuna Pop.“ din Arad, articoli fulminanți, vrând să deslușască chestia „rente“ și a „școlilor din Brașov“ în sensul, cum le vine dlor lor la socotă.